
 

 

2015 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 194 
 

1 DE SEPTIEMBRE DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

3

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 5, agosto de 2015 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

Año 75, T. 2015-A 

Año 75, N° 18, julio de 2015 

Año 75, N° 19, 27 de julio de 2015 

Año 75, N° 20, 4 de agosto de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 23 de julio al 12 de agosto de 2015 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 5, agosto de 2015 

 

Cuadernos de la Escuela del Servicio de Justicia : Publicación de la Especialización en 

Magistratura ESJ-UNLaM / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – ISSN 2362-4442 

N° 1, septiembre de 2014 

N° 2, abril de 2015 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia P. 

Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 70, julio de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

4

Derecho penal / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires : 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – ISSN 2250-7558 

año 3, N° 9, abril de 2015 : Anteproyecto de Código Penal de la Nación (parte II). 

 

Derecho privado / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires 

: Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación e 

Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7582 

Año 3, N° 10, julio de 2015. Educación 

 

Derecho público / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires 

: Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación e 

Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7566 

Año 3, N° 10, julio de 2015 

 

Derechos humanos / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Ai-

res : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación 

e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2314-1603 

Año 3, N° 8, diciembre de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

Ediciones del 3 al 31 de agosto de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 3 al 31 de agosto de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 3 al 31 de agosto de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 3 al 31 de agosto de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

5

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

T. 2015-III, fascículo N° 4, 22 de julio de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 5, 29 de julio de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 6, 5 de agosto de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-A 

T. 2015-D, año 79, diarios del 3 al 31 de agosto de 2015 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 22, N° 6, julio de 2015 

Edición online, N° 7, agosto de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 7, agosto de 2015 

Edición online, N° 7, agosto de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 7, agosto de 2015 

Edición online, N° 7, agosto de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 7, agosto de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 7, agosto de 2015 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 4, agosto de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

T. 2015-C, fascículo N° 3, julio de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

6

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 7, agosto de 2015 

 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 

Año 22, N° 568, 21 de agosto de 2015 

 

Reformas Legislativas. Debates doctrinarios. Código Civil y Comercial / Argentina. Minis-

terio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación. -- Buenos Aires : Argentina. Dirección 

Nacional del Sistema Argentino de Información Jurídica, 2014. -- ISSN 2422-684X 

Año 1, N° 2, abril de 2014 

Año 1, N° 2, agosto de 2015 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral (28: jun. 8-12 : La Habana) 

Acta de La Habana / Comité Latinoamericano de Consulta Registral. -- Contiene: Tema I 

: Principio de prioridad : I.1 Seguridad jurídica en los negocios inmobiliarios. Su inscripción. 

Componentes: Publicidad registral y documento auténtico. Fortalecimiento de ambas institu-

ciones- I.2 Sentencias judiciales: Calificación. Casos (ruptura del tracto y otros). Vinculación 

de estos casos con el carácter inexcusable de la calificación registral. I.3 La solución de los 

asientos registrales con defectos -- Tema II : Registro de la Propiedad. Modernización: II.1 

La determinación del inmueble según las inscripciones existentes, en las labores de trans-

formación. Importancia de la voluntad de modificación de esa determinación por el titular, re-

caudos necesarios para la misma. II.2 Necesaria coordinación con la identificación catastral 

resultante. Traslado de los Registros: Evolución -- Tema III : Folio real: III.1 Propiedad: 

Común y especiales (fines sociales, comunitarios, comerciales, otros emprendimientos). Hi-

poteca en estos casos. III.2 Aplicación de la técnica del folio real en propiedad horizontal y 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

7

otros regímenes (continuación del tratamiento del tema en encuentros anteriores) -- Tema IV 

: Otros registros: Modelo de organización y modernización. IV.1 Registro de personas natu-

rales. IV.2 Registro de personas jurídicas. IV.3 Automotor. Principios que tutela este Regis-

tro. Control de circulación y titular de la propiedad como instituciones necesarias para la se-

guridad jurídica del sistema. IV.4 Mercantil: El registro de sociedades mercantiles permitidas 

o habilitadas. Nuevas figuras. Informatización de los procesos existentes. Sujeto comercian-

te: Tratamiento registral. Otros registros -- Tema V : Impacto de la actividad registral en la in-

tegración latinoamericana. V.1 El Registro como garante de la seguridad jurídica en la inver-

sión extranjera. V.2 Propuestas para avanzar en la integración del derecho registral en Amé-

rica Latina 

 

Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (52 : 2015 ago. 

18-21 : La Plata) 

Recomendaciones / Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble. -- Contie-

ne: Tema I : Vivienda, artículos 244 y siguientes del Código Civil y Comercial de la Nación -- 

Tema II : Régimen patrimonial matrimonial -- Tema III : Uniones convivenciales -- Tema IV : 

Fideicomiso -- Tema V : Propiedad horizontal -- Tema VI : Aceptación de donación -- Tema 

VII : Conjuntos inmobiliarios -- Tema VIII : Superficie -- Tema XI : Boletos de compraventa 

 

 

 

NOTICIAS 

 

CÓRDOBA SE 'AGGIORNA' AL NUEVO CÓDIGO CIVIL 

El Ministerio de Justicia de Córdoba dictó una resolución que adecúa el funcionamiento 

de su Registro Civil a los lineamientos del Código Civil y Comercial. Entre otras novedades, 

creó un registro de uniones convivenciales y la posibilidad de aclarar el régimen patrimonial 

en el acta de matrimonio. / DJU. -- CONTIENE:. Resolución 113/2015 (Córdoba. Ministerio 

de Justicia y Derechos Humanos). -- EN: Diario Judicial, N° 3.867, 5 de agosto de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

8

CONFLICTO EN PUERTA POR EL NUEVO CÓDIGO CIVIL 

LOS ESCRIBANOS LE GANARON EN LA JUSTICIA A LOS ABOGADOS 

El Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires le ganó un juicio al Colegio Públi-

co de Abogados de la Capital Federal: la Justicia declaró que los letrados no pueden “certifi-

car” documentos privados. El fallo exclamó: “Tal facultad no es propia de la profesión y no 

existe norma legal alguna que la reconozca” / Matías Werner. -- CONTIENE:. Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo Federal, sala I, 11 de agosto de 

2015. Causa: 21360/2014; “Colegio de Escribanos de la Ciudad de Bs As c. Colegio Público 

de Abogados de Capital Federal s/proceso de conocimiento”; Juzgado nº 7. -- EN: Diario Ju-

dicial, N° 3.875, 18 de agosto de 2015 

 

¿PH POSITIVO O PH NEGATIVO CON EL NUEVO CÓDIGO CIVIL? 

El régimen y concepto de Propiedad Horizontal sufrió modificaciones con la implementa-

ción del Código Civil y Comercial, y si bien hay aspectos positivos, desde las asociaciones 

vinculadas a estos inmuebles realizaron varios señalamientos. Los puntos salientes del nue-

vo código / DJU. -- EN: Diario Judicial, N° 3.873, 12 de agosto de 2015 

 

PLENA POSESIÓN 

La Justicia reconoció el derecho de habitación de un cónyuge supérstite que había sido 

denegado por no tener parentesco con los coherederos de la causante fallecida. Los jueces 

se remitieron al nuevo Código Civil y Comercial y señalaron que los sujetos alcanzados por 

este instituto, gracias a la nueva normativa, son de “pleno derecho” / DJU. -- CONTIENE: 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Lomas de Zamora, sala I, 19 de junio de 

2015. Cardo Susana Violeta s/sucesión abintestato. -- EN: Diario Judicial, N° 3.876, 19 de 

agosto de 2015 

 
NUEVO CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

LA VIVIENDA DEL NUEVO CÓDIGO 

La Justicia de Salta hizo lugar a una apelación y así ordenó dejar sin efecto un embargo, 

aplicando para ello el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. La causa del embargo 

se inició por la ejecución de unos honorarios en forma posterior a la fecha de inscripción 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

9

como bien de familia del inmueble / DJU. -- CONTIENE: Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Salta, sala Tercera, 18 de agosto de 2015. P., R.R. c. A., G.D.; A., M.A. s/ Pie-

zas Pertenecientes. -- EN: Diario Judicial, N° 3.876, 19 de agosto de 2015 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

SAN LUIS 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE  

DTR 2/2015 

(Sanción: 27/07/2015 ; Publ. en B.O.: 29/07/2015) 

Sistema Informático del Registro de la Propiedad Inmueble. Técnica del folio real. Regis-

tración de los derechos reales de propiedad horizontal, conjuntos inmobiliarios, tiempos 

compartidos y cementerios privados. -- EN: La Ley Online, AR/LEGI/8F0H 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

Las nulidades en el Código Civil y Comercial y en la Ley de Procedimientos Administrati-

vos / Gustavo E. Silva Tamayo. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 158, 25 de agosto de 

2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2775/2015 

 

DERECHO CIVIL 

Comentarios sobre el derecho real de superficie en el Código Civil y Comercial / Liliana 

Abreut de Begher. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades 

jurídicas, 27 de agosto de 2015, Id Infojus: NV12467 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

10

La calificación de bienes en el régimen de comunidad según el Código Civil y Comercial : 

Principales reformas / Carlos A. Arianna. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio 

de 2015, p. 41. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/438/2015 

 

Los contratos en el Código Civil y Comercial : Una mirada general al Libro Tercero “Dere-

chos personales” / Martín Ayala. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. 

Novedades jurídicas, 3 de agosto de 2015, Id Infojus: NV12200 

 

Las relaciones patrimoniales tras la ruptura de la unión convivencial / Gabriel Bedrossian 

-- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 151. Cita Online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/DOC/445/2015 

 

Las deudas de los cónyuges en el régimen patrimonial del matrimonio conforme al nuevo 

Código Civil y Comercial de la Nación / Ana María Chechile. -- EN: Revista de derecho de 

familia, N° 70, julio de 2015, p. 61. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/439/2015 

 

El régimen de separación de bienes en el Código Civil y Comercial de la Nación / Pedro 

Di Lella. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 93. Cita Online: ABE-

LEDO PERROT Nº: AP/DOC/442/2015 

 

Donación a herederos legitimarios en el Código Civil y Comercial / Natalio Pedro Etche-

garay. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 146, 6 de agosto de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2528/2015 

 

Pactos sucesorios y el Código Civil y Comercial / Francisco A. M. Ferrer. -- EN: La Ley, t. 

2015-D, año 79, N° 155, 20 de agosto de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2158/2015 

 

La ineficacia de los actos jurídicos en el Código Civil y Comercial de la Nación / Carolina 

E. Grafeuille. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.297, 13. de agos-

to de 2015, Cita online: DC1F9A 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

11 

El nuevo Código Civil y Comercial de la Nación y el juez como la “boca de los principios” : 

De la subsunción a la ponderación / Amós A. Grajales. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2015-III, fascículo N° 5, 29 de julio de 2015, p. 3. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/408/2015 

 

Una etapa histórica : La mujer en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Elena 

I. Highton. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 143, 3 de agosto de 2015, p. 5. Cita Online: 

AR/DOC/2598/2015 

 

El derecho contractual como herramienta preventiva durante la vida de los cónyuges y 

luego de la muerte de ellos : Con especial referencia a las convenciones matrimoniales y la 

partición donación por ascendiente / Mariana B. Iglesias.-- EN: Revista de derecho de fami-

lia, N° 70, julio de 2015, p. 195. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/447/2015 

 

La formación del consentimiento contractual en el nuevo Código y el derecho comparado 

/ Francisco Javier Jiménez Muñoz. - EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 159, 26 de agosto de 

2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2857/2015 

 

La entrada en vigencia del nuevo Código Civil y Comercial de la República Argentina / 

Aída Kemelmajer de Carlucci. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 143, 3 de agosto de 

2015, p. 11. Cita Online: AR/DOC/2588/2015 

 

Bases para una relectura de la restricción a la capacidad civil en el nuevo Código / Aída 

Kemelmajer de Carlucci, Silvia E. Fernández, Marisa Herrera. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 

79, N° 153, 18 de agosto de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2518/2015 

 

La propiedad comunitaria indígena y su caracterización. : Análisis del Código Unificado 

sancionado y su Anteproyecto / Juan Manuel Lezcano. -- EN: Reformas legislativas. Deba-

tes doctrinarios. Código Civil y Comercial, año 1, N° 2, abril de 2014, p. 63 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

12

Registro de contratos de fideicomiso. La reciente resolución general I.G.J. Nº 07/2015 / 

Claudio M. Kiper, Silvio V. Lisoprawski.. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 143, 3 de agos-

to de 2015, p. 5. Cita Online: AR/DOC/2697/2015 

 

Introducción al Código unificado / Gabriel Fernando Limodio. -- EN: El Derecho, t. 263, N° 

13.787, 10 de agosto de 2015 

 

Entra en vigencia el Código Civil y Comercial de la Nación / Ricardo Luis Lorenzetti. -- 

EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 143, 3 de agosto de 2015, p. 2. Cita Online: 

AR/DOC/2559/2015 

 

Derecho de las comunidades indígenas en el nuevo Código Civil y Comercial / María Ele-

na Martínez Espeche. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.290, 4 de 

agosto de 2015, Cita online: DC1F72 

 

Texto y contexto de las convenciones matrimoniales en el Código Civil y Comercial / Ma-

riel F. Molina de Juan. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 15. Cita 

Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/437/2015 

 

Liquidación y partición de la comunidad de bienes en el nuevo Código Civil / Graciela M. 

Moreno de Ugarte. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 93. Cita On-

line: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/441/2015 

 

La situación jurídica de los "clubes de campo", luego de la sanción del Código Civil y Co-

mercial de la Nación : Punto final para las asociaciones bajo forma de sociedad / Ricardo 

Augusto Nissen. -- EN: El Derecho, N° 13.794, 20 de agosto de 201 

 

Los pactos en las uniones convivenciales / María Victoria Pellegrini -- EN: Revista de de-

recho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 137. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/444/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

13 

La indivisión forzosa de la comunidad ganancial en el nuevo Código Civil y Comercial de 

la Nación / Ana G. Peracca. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 73. 

Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/440/2015 

 

La protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial / Christian R. Pettis, Federico 

Javier Causse -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 173. Cita Online: 

ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/446/2015 

 

El Código Civil y Comercial : Efectos sobre las relaciones y situaciones jurídicas preexis-

tentes / Julio César Rivera. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.293, 

7 de agosto de 2015, Cita online: DC1F98 

 

Los derechos reales en el Código Civil y Comercial / Carolina Vanesa Rosas. -- EN: Re-

formas legislativas. Debates doctrinarios. Código Civil y Comercial, año 1, N° 3, agosto de 

2015, p. 95 

 

Aspectos patrimoniales en las relaciones de pareja y derecho internacional privado / Nie-

ve Rubaja. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 221. Cita Online: 

ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/449/2015 

 

El nuevo Código Civil y Comercial y la realidad : ¿Nominalismo o valorismo? / Estela B. 

Sacristán. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.307, 28 de agosto de 

2015, Cita online: DC1FB1 

 

Paneo acerca de la vivienda familiar y el hogar en el nuevo Código Civil y Comercial de la 

Nación / Eduardo Sirkin. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.290, 4 

de agosto de 2015, Cita online: DC1F97 

 

Ponderación del negocio jurídico indirecto en el nuevo Código Civil y Comercial / Luis Al-

berto Valente. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.293, 7 de agosto 

de 2015, Cita online: DC1F99 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

14

Responsabilidad civil. Aspectos generales en el nuevo Código Civil y Comercial / Roberto 

Antonio Vázquez Ferreyra. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Nove-

dades jurídicas, 4 de agosto de 2015, Id Infojus: NV12237 

 

El valor probatorio de los instrumentos públicos en el Código Civil y Comercial / Gabriel B. 

Ventura. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 149, 11 de agosto de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2529/2015 

 

Lo tuyo, lo mío y lo nuestro : Matrimonio y uniones convivenciales, una perspectiva patri-

monial / Ayelen Zuccarini. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 70, julio de 2015, p. 5. Ci-

ta Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/436/2015 

 

DERECHO COMERCIAL 

La sociedad unipersonal en la Ley General de Sociedades / Bernardo P. Carlino. -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 6, 8 de agosto de 2015, p. 3 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

Validez –o no- de los documentos electrónicos sin firma digital en el Código Civil y Co-

mercial de la Nación / Horacio R. Granero. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.304, 25 de agosto de 2015, Cita online: DC1FAD 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SUCESIONES 

Proceso sucesorio. Competencia. Generalidades. Competencia de la justicia argentina. 

Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara Nacional de Apelación en lo Civil y Comer-

cial de Junín, 18 de diciembre de 2014. Nardi, Juan Carlos s/sucesión). -- EN: Jurispruden-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

15 

cia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 5, 29 de julio de 2015, p. 28. Cita online: ABELEDO 

PERROT Nº: AR/JUR/70737/2014 

 

Competencia en materia sucesoria / María V. Lizárdez. -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 5, 29 de julio de 2015, p. 30. Cita online: 

ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/422/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

Aplicación temporal; relaciones y situaciones jurídicas futuras, existentes a la fecha de 

entrada en vigencia y a sus consecuencias no agotadas. Daños y Perjuicios: Reclamo re-

sarcitorio; hecho dañoso acaecido antes del advenimiento del nuevo Código; efectos. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala B, 6 de agosto de 2015. M., J.E. c. 

V., O.H. y otros s/daños y perjuicios (acc. trans. c/les. o muerte)). -- EN: El Derecho. News-

letter, 26 de agosto de 2015 

 

Aplicación temporal; relaciones o situaciones jurídicas sustanciales conflictivas; procesos 

en curso y con sentencia definitiva emitida antes de la entrada en vigencia de la nueva nor-

mativa. Daños y perjuicios: Hecho ilícito acaecido antes del advenimiento del nuevo Código; 

efectos. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Trenque Lauquen, 7 de agosto de 

2015. P., M. y otro c. U., A.M. y otro s/ daños y perj. por uso automot. (c/les. o muerte)(sin 

resp. Est.)). -- EN: El Derecho. Newsletter, 24 de agosto de 2015 

 

COMPRAVENTA 

Compraventa de inmueble. Inscripción. Proceso penal en trámite. Suspensión de la ins-

cripción (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 2a Nominación de Santiago del 

Estero, 19 de febrero de 2015. C., J.J. c. Registro Gral. de la Propiedad Inmueble s/ medida 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

16

autosatisfactiva). -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 7, agosto de 2015, p. 805. Cita online: 

AR/JUR/6425/2015 

 

 

CONCURSOS 

Privilegios. Acreedores con privilegio especial. Supuestos. Hipoteca. Cesión no inscripta 

de la hipoteca. Oponibilidad a los acreedores del deudor. (Corte Suprema de Justicia de la Pro-

vincia de Tucumán, sala civil y penal, 1 de abril de 2015. Hispania S.A. s/ Concurso preventivo. Inci-

dente de revisión promovido por Standard Bank Argentina S.A.). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 

7 de agosto de 2015. Cita online: AR/JUR/1920/2015 

 

CONDOMINIO 

División de condominio entre concubinos. Establecimiento de un condominio de indivisión 

forzosa temporaria del inmueble habitado por la concubina e hija de ambos. Modalización de 

la condena. Mayoría de edad. Aplicación analógica del art. 1277 del Código Civil. Art. 522 

del Código Civil y Comercial. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 8 de ma-

yo de 2015. G., A.M. c. S., G.P. s/división de condominio). -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, 

N° 149, 11 de agosto de 2015, p. 11. Cita Online: AR/JUR/18695/2015 

 

Indivisión hereditaria. Reclamo de fijación y cobro de canon locativo por parte de cohere-

dera. Acción entablada contra quienes explotan comercialmente inmuebles hereditarios. Fal-

ta de inscripción registral de la declaratoria de herederos. Artículo 3451 del Código Civil. 

Arts. 697 y 709 del CPCCN. No hay constancias de que se hubiere designado un adminis-

trador en los procesos sucesorios. “Gestor oficioso”. Conducta de clara omisión por parte de 

los demandados al contestar la demanda. Reclamo prospera desde la notificación de la de-

manda hasta la sentencia. Admisión parcial de la demanda. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala B, 29 de abril de 2015. L., N.M. c. F. S.A. s/Cobro de Alquileres). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.289, 3 de agosto de 2015, Cita online: 

AA90B4 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

17 

DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA 

Falsedad ideológica continuada. Escrituras apócrifas (Tribunal Superior de Justicia de la 

Provincia de Córdoba, sala penal, 12 de marzo de 2015. B., C.A. y otros s/ p.ss.aa Falsedad 

Ideológica continuada, etc. -Recurso de Casación). -- EN: La Ley Córdoba, año 32, N° 7, 

agosto de 2015, p. 787. Cita Online: AR/JUR/3643/2015 

 

DERECHO A LA VIVIENDA 

Embargo preventivo. Crédito por honorarios. Causa posterior a la afectación del inmueble 

embargado. Vigencia del Código Civil y Comercial encontrándose la causa en estudio. Nor-

ma que derogó la ley 14.394 en la que la apelante sustenta su recurso. Aplicación de los 

artículos 244, 247 Y 249 del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Heredera y bene-

ficiaria que continúa viviendo en la misma vivienda, tras el fallecimiento del constituyente. No 

se ha tramitado la desafectación. Inmueble inembargable. Se deja sin efecto el embargo. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala tercera, 18 de agosto de 

2015. P., R.R. c. A., G.D.; A., M.A. s/Piezas Pertenecientes). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.306, 27 de agosto de 2015, Cita online: AA9127 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

Cuestiones generales. Requisitos. Verosimilitud del derecho. Embargo para asegurar el 

íntegro pago judicial de la multa establecida en un boleto de compraventa. Rechazo. (Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 19 de marzo de 2015. Lauschus, Viviana Pao-

la y otro c. Desarrolladora Gabol S.A. s/medidas precautorias). -- EN: Abeledo Perrot News-

letter, 10 de agosto de 2015. Cita online: AR/JUR/2175/2015 

 

Medida de no innovar. Proceso sucesorio. Bien de la sucesión. Simulación. Improceden-

cia. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 2a Nominación de Santiago del Este-

ro, 23 de febrero de 2015. C., R.G. y A. d. C., D.L. s/ sucesión). -- EN: La Ley Noroeste, año 

19, N° 7, agosto de 2015, p. 802. AR/JUR/6426/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

18

POSESIÓN 

Interdicto de recobrar; sentencia; recurso extraordinario; concesión; efecto; ejecución 

provisoria; procedencia. (Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, 

sala II, 10 de julio de 2015. V., R.O. c. P.L. y Otro/A s/Interdicto s/Incidente de Medida Cau-

telar). -- EN: El Derecho. Newsletter, 6 de agosto de 2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Juicio de usucapión. Generalidades. Denegación de medidas solicitadas en un juicio de 

usucapión. Proceso sucesorio en trámite. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

H, 19 de mayo de 2015. Carrega, Jorge Horacio y otro c. Alemany, Clara María y otro s/ 

prescripción adquisitiva). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 31 de agosto de 2015. Cita onli-

ne: ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/19526/2015 

 

Vigencia del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Ley N° 26.994. Eficacia tempo-

ral. Regla general. Aplicación inmediata. Art. 1905 del Código Civil y Comercial de la Nación. 

Devolución de las actuaciones al juzgado de origen a fin de que se amplíe la sentencia dic-

tada conforme a las nuevas disposiciones legales. Determinación de la fecha en que se pro-

duce la adquisición del derecho real. Oficio al Registro de la Propiedad Inmueble a fin de 

que se tome razón de la litis incoada en autos. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comer-

cial de Corrientes, sala IV, 3 de agosto de 2015. M.M.I. c. M.C. de C. s/Prescripción adquisi-

tiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.290, 4 de agosto de 2015, 

Cita online: AA90D1. -- EN: El Derecho, N° 13.793, 19 de agosto de 2015 

 

QUIEBRAS 

Pretensión tendiente a obtener la escrituración de un inmueble con sustento en un boleto 

de compraventa celebrado entre la fallida y el cedente, que fuera cedido posteriormente a 

favor del incidentista. Constitución de la hipoteca por la constructora con posterioridad a la 

firma del boleto de compraventa. Ocupación del inmueble por cedente y cesionario con ante-

rioridad a la constitución de la hipoteca. Utilización de la cosa como "dueños". Publicidad 

posesoria que puede válidamente se opuesta a los acreedores hipotecarios. Derecho del 

adquirente por boleto que prevalece frente a los acreedores hipotecarios posteriores. Plazo 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

19 

de prescripción del derecho a escriturar interrumpido por la posesión constante practicada 

por los accionantes. Inaplicabilidad al caso del artículo 56 de la ley 24522. Admisibilidad. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala E, 30 de junio de 2015. Incidente Nº 

57 – GOAMKO S.R.L. s/ quiebra s/incidente de escrituración por Goncalves, Daniel Oscar). -

- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.298, 14 de agosto de 2015, Cita 

online: AA90FD 

 

SIMULACIÓN 

Transferencia de inmueble a una sociedad. Dación en pago. Administrador provisorio. 

Ausencia de contralor judicial. Precio vil. Nulidad de la transferencia (Cámara de Apelacio-

nes Civil y Comercial de Formosa, 26 de febrero de 2015. De Vido, Miguel Ángel c. Lujumar 

S.R.L. y/u otros s/ ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 7, agosto de 2015, p. 798. Cita 

Online: AR/JUR/5344/2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación de sociedad conyugal. Solicitud de concurso preventivo de sociedad de 

hecho conformada por los ahora ex cónyuges, antes de entablar la acción de divorcio. Códi-

go Civil y Comercial de la Nación. Cónyuges que pueden formar sociedades de cualquier ti-

po. Modificación del Art. 27 de la Ley 19550. Coexistencia de la liquidación de la sociedad 

conyugal y de la situación de concurso de los involucrados. Efectos recíprocos. Artículo 717 

del nuevo ordenamiento civil y comercial. Competencia del juez del proceso colectivo. Nece-

sidad de culminar el proceso universal para resolver definitivamente la liquidación de la so-

ciedad conyugal. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, Sala I, 14 de julio de 

2015. C.S.B. c. A.R.A. s/Liquidación de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.307, 28 de agosto de 2015, Cita online: AA914E 

 

SUCESIONES 

Competencia. Último domicilio del causante situado en Brasil. Bienes inmuebles en la 

República Argentina (Ciudad de Tandil). Derecho transitorio. Aplicación del Código Civil y 

Comercial de la Nación. Artículos 2336 y 2643. Se hace lugar al recurso de apelación. No 

corresponde la jurisdicción del último domicilio del causante conforme al artículo 3284 del 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

20

ordenamiento civil anterior. Competencia del Juzgado en lo Civil y Comercial de Tandil. 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 18 de agosto de 2015. G.J.C. 

s/Sucesión Ab-Intestato). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.304, 

25 de agosto de 2015, Cita online: AA9124 

 

Sucesión intestada. Órdenes sucesorios. De la nuera viuda sin hijos. Derecho del yerno 

viudo a la cuarta parte de los bienes en la sucesión de su suegra. Interpretación del art. 

3576 bis del Código Civil. Ley de Matrimonio Civil. Igualdad. Compatibilidad. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 30 de diciembre de 2014. M., L.M. c. A., N.O. 

s/incidente civil). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 31 de julio de 2015. Cita online: 

AR/JUR/88552/2014, 

 

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO 

Rechazo por ausencia de prueba de pago del 25% del precio. Adquirente con boleto de 

compraventa. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Mendoza, sala I, 2 de marzo de 

2015. Pilato, Roberto César c. Pedro, Navarro s/ ejec sent p/ tercería p/ recurso ext. de in-

constitucionalidad). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 7, agosto de 2015, p. 748. Cita On-

line: AR/JUR/3689/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Efectos de la ley con relación al tiempo / Jorge Alberto Diegues. -- EN: La Ley, t. 2015-D, 

año 79, N° 160, 27 de agosto de 2015, p. 9. Cita Online: AR/DOC/2945/2015 

 

Aplicación del Código Civil y Comercial en el tiempo / La Ley. -- EN: La Ley, t. 2015-D, 

año 79, N° 150, 12 de agosto de 2015, p. 12. Cita Online: AR/DOC/2739/2015 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

21 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿PH POSITIVO O PH NEGATIVO CON EL NUEVO 

CÓDIGO CIVIL?, 8 
Abreut de Begher, Liliana, 9 
Acta de La Habana, 6 
Anales de legislación argentina, 3 
Aplicación del Código Civil y Comercial en el 

tiempo, 20 
Arianna, Carlos A., 10 
Aspectos patrimoniales en las relaciones de 

pareja y derecho internacional privado, 13 
Ayala, Martín, 10 
B., C.A. y otros s/ p.ss.aa Falsedad Ideológica 

continuada, etc. -Recurso de Casación, 17 
Bases para una relectura de la restricción a la 

capacidad civil en el nuevo Código, 11 
Bedrossian, Gabriel, 10 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
C., J.J. c. Registro Gral. de la Propiedad 

Inmueble s/ medida autosatisfactiva, 16 
C., R.G. y A. d. C., D.L. s/ sucesión, 17 
C.S.B. c. A.R.A. s/Liquidación de sociedad 

conyugal, 19 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Azul, 19, 20 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Lomas de Zamora, 8 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Trenque Lauquen, 15 
Cámara de Apelaciones Civil y Comercial de 

Formosa, 19 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de 2a Nominación de Santiago del Estero, 15, 
17 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Corrientes, 18 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Salta, 9, 17 

Cámara Nacional de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Junín, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 16, 
17, 18, 20 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 15, 19 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Contencioso Administrativo Federal, 8 

Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 18 

Cardo Susana Violeta s/sucesión abintestato, 8 
Carlino, Bernardo P., 14 
Carrega, Jorge Horacio y otro c. Alemany, Clara 

María y otro s/ prescripción adquisitiva, 18 

Causse, Federico Javier, 13 
Chechile, Ana María, 10 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL, 15 
Colegio de Escribanos de la Ciudad de Bs As c. 

Colegio Público de Abogados de Capital 
Federal s/proceso de conocimiento”; Juzgado 
nº 7, 8 

Comentarios sobre el derecho real de superficie 
en el Código Civil y Comercial, 9 

Comité Latinoamericano de Consulta Registral, 
6 

Competencia en materia sucesoria, 15 
COMPRAVENTA, 15 
CONCURSOS, 16 
CONDOMINIO, 16 
CONFLICTO EN PUERTA POR EL NUEVO CÓDIGO 

CIVIL, 8 
Consejo Federal de Registros de la Propiedad 

Inmueble, 7 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
CÓRDOBA SE 'AGGIORNA' AL NUEVO CÓDIGO CIVIL, 

7 
Corte Suprema de Justicia de la Provincia de 

Tucumán, 16 
Cuadernos de la Escuela del Servicio de 

Justicia : Publicación de la Especialización en 
Magistratura ESJ-UNLaM, 3 

De Vido, Miguel Ángel c. Lujumar S.R.L. y/u 
otros s/ ordinario, 19 

DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA, 17 
DERECHO A LA VIVIENDA, 17 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 9 
DERECHO CIVIL, 9 
DERECHO COMERCIAL, 14 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
Derecho de las comunidades indígenas en el 

nuevo Código Civil y Comercial, 12 
DERECHO INFORMÁTICO, 14 
Derecho penal, 4 
Derecho privado, 4 
Derecho público, 4 
Derechos humanos, 4 
Di Lella, Pedro, 10 
Diario judicial, 4 
Diegues, Jorge Alberto, 20 
Dirección General del Registro de la Propiedad 

Inmueble, 9 
DJU, 7, 8, 9 
DOCTRINA, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

22

Donación a herederos legitimarios en el Código 
Civil y Comercial, 10 

DTR 2/2015, 9 
Efectos de la ley con relación al tiempo, 20 
El Código Civil y Comercial : Efectos sobre las 

relaciones y situaciones jurídicas 
preexistentes, 13 

El derecho contractual como herramienta 
preventiva durante la vida de los cónyuges y 
luego de la muerte de ellos : Con especial 
referencia a las convenciones matrimoniales y 
la partición donación por ascendiente, 11 

El Derecho digital, 4 
El Ministerio de Justicia de Córdoba dictó una 

resolución que adecúa el funcionamiento de 
su Registro Civil a los lineamientos del Código 
Civil y Comercial. Entre otras novedades, creó 
un registro de uniones convivenciales y la 
posibilidad de aclarar el régimen patrimonial 
en el acta de matrimonio, 7 

El nuevo Código Civil y Comercial de la Nación 
y el juez como la “boca de los principios” : De 
la subsunción a la ponderación, 11 

El nuevo Código Civil y Comercial y la realidad : 
¿Nominalismo o valorismo?, 13 

El régimen de separación de bienes en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 10 

El valor probatorio de los instrumentos públicos 
en el Código Civil y Comercial, 14 

ElDial.Com Express, 4 
Encuentro del Comité Latinoamericano de 

Consulta Registral, 6 
Entra en vigencia el Código Civil y Comercial de 

la Nación, 12 
Etchegaray, Natalio Pedro, 10 
Fernández, Silvia E., 11 
Ferrer, Francisco A. M., 10 
G., A.M. c. S., G.P. s/división de condominio, 16 
G.J.C. s/Sucesión Ab-Intestato, 20 
Grafeuille, Carolina E., 10 
Grajales, Amós A., 11 
Granero, Horacio R., 14 
Herrera, Marisa, 11 
Highton, Elena I., 11 
Hispania S.A. s/ Concurso preventivo. Incidente 

de revisión promovido por Standard Bank 
Argentina S.A., 16 

Iglesias, Mariana B., 11 
Incidente Nº 57 – GOAMKO S.R.L. s/ quiebra 

s/incidente de escrituración por Goncalves, 
Daniel Oscar, 19 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 21 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 25 

Infojus novedades jurídicas, 4 
INFORMACIÓN, 6 
Introducción al Código unificado, 12 
Jiménez Muñoz, Francisco Javier, 11 
JURISPRUDENCIA, 15 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 20 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 14 
Jurisprudencia argentina, 5 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 11 
Kiper, Claudio M., 12 
L., N.M. c. F. S.A. s/Cobro de Alquileres, 16 
La calificación de bienes en el régimen de 

comunidad según el Código Civil y Comercial 
: Principales reformas, 10 

La entrada en vigencia del nuevo Código Civil y 
Comercial de la República Argentina, 11 

La formación del consentimiento contractual en 
el nuevo Código y el derecho comparado, 11 

La indivisión forzosa de la comunidad ganancial 
en el nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación, 13 

La ineficacia de los actos jurídicos en el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 10 

La Ley, 5, 20 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
La propiedad comunitaria indígena y su 

caracterización. : Análisis del Código 
Unificado sancionado y su Anteproyecto, 11 

La protección de la vivienda en el Código Civil y 
Comercial, 13 

La situación jurídica de los "clubes de campo", 
luego de la sanción del Código Civil y 
Comercial de la Nación : Punto final para las 
asociaciones bajo forma de sociedad, 12 

La sociedad unipersonal en la Ley General de 
Sociedades, 14 

LA VIVIENDA DEL NUEVO CÓDIGO, 8 
Las deudas de los cónyuges en el régimen 

patrimonial del matrimonio conforme al nuevo 
Código Civil y Comercial de la Nación, 10 

Las nulidades en el Código Civil y Comercial y 
en la Ley de Procedimientos Administrativos, 
9 

Las relaciones patrimoniales tras la ruptura de la 
unión convivencial, 10 

Lauschus, Viviana Paola y otro c. 
Desarrolladora Gabol S.A. s/medidas 
precautorias, 17 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

23 

LEGISLACIÓN, 9 
Legislación argentina, 5 
Lezcano, Juan Manuel, 11 
Limodio, Gabriel Fernando, 12 
Liquidación y partición de la comunidad de 

bienes en el nuevo Código Civil, 12 
Lisoprawski, Silvio V., 12 
Lo tuyo, lo mío y lo nuestro : Matrimonio y 

uniones convivenciales, una perspectiva 
patrimonial, 14 

Lorenzetti, Ricardo Luis, 12 
Los contratos en el Código Civil y Comercial : 

Una mirada general al Libro Tercero 
“Derechos personales”, 10 

Los derechos reales en el Código Civil y 
Comercial, 13 

LOS ESCRIBANOS LE GANARON EN LA JUSTICIA A 
LOS ABOGADOS, 8 

Los pactos en las uniones convivenciales, 12 
M., J.E. c. V., O.H. y otros s/daños y perjuicios 

(acc. trans. c/les. o muerte), 15 
M., L.M. c. A., N.O. s/incidente civil, 20 
M.M.I. c. M.C. de C. s/Prescripción adquisitiva, 

18 
María V. Lizárdez, 15 
Martínez Espeche, María Elena, 12 
MEDIDAS CAUTELARES, 17 
Molina de Juan, Mariel F., 12 
Moreno de Ugarte, Graciela M., 12 
Nardi, Juan Carlos s/sucesión, 14 
Nissen, Ricardo Augusto, 12 
NOTICIAS, 7 
NUEVO CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN, 

8 
P., M. y otro c. U., A.M. y otro s/ daños y perj. 

por uso automot. (c/les. o muerte)(sin resp. 
Est.), 15 

P., R.R. c. A., G.D.; A., M.A. s/ Piezas 
Pertenecientes, 9 

P., R.R. c. A., G.D.; A., M.A. s/Piezas 
Pertenecientes, 17 

Pactos sucesorios y el Código Civil y Comercial, 
10 

Paneo acerca de la vivienda familiar y el hogar 
en el nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación, 13 

Pellegrini, María Victoria, 12 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 6 
Peracca, Ana G., 13 
Periódico económico tributario, 6 
Pettis, Christian R., 13 

Pilato, Roberto César c. Pedro, Navarro s/ ejec 
sent p/ tercería p/ recurso ext. de 
inconstitucionalidad, 20 

PLENA POSESIÓN, 8 
Ponderación del negocio jurídico indirecto en el 

nuevo Código Civil y Comercial, 13 
POSESIÓN, 18 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 18 
QUIEBRAS, 18 
Recomendaciones, 7 
Reformas Legislativas. Debates doctrinarios. 

Código Civil y Comercial, 6 
Registro de contratos de fideicomiso. La 

reciente resolución general I.G.J. Nº 07/2015, 
12 

Responsabilidad civil. Aspectos generales en el 
nuevo Código Civil y Comercial, 14 

Reunión Nacional de Directores de Registros de 
la Propiedad Inmueble, 7 

REVISTAS, 3 
Rivera, Julio César, 13 
Rosas, Carolina Vanesa, 13 
Rubaja, Nieve, 13 
Sacristán, Estela B., 13 
SAN LUIS, 9 
Silva Tamayo, Gustavo E., 9 
SIMULACIÓN, 19 
Sirkin, Eduardo, 13 
Sistema Informático del Registro de la 

Propiedad Inmueble. Técnica del folio real. 
Registración de los derechos reales de 
propiedad horizontal, conjuntos inmobiliarios, 
tiempos compartidos y cementerios privados, 
9 

SOCIEDAD CONYUGAL, 19 
SUCESIONES, 14, 19 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Mendoza, 20 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO, 20 
Texto y contexto de las convenciones 

matrimoniales en el Código Civil y Comercial, 
12 

Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de 
Córdoba, 17 

Una etapa histórica : La mujer en el nuevo 
Código Civil y Comercial de la Nación, 11 

V., R.O. c. P.L. y Otro/A s/Interdicto s/Incidente 
de Medida Cautelar, 18 

Valente, Luis Alberto, 13 
Validez –o no- de los documentos electrónicos 

sin firma digital en el Código Civil y Comercial 
de la Nación, 14 

Vázquez Ferreyra, Roberto Antonio, 14 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

24

Ventura, Gabriel B., 14 
Werner, Matías, 8 

Zuccarini, Ayelen, 14 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 194, 1 de septiembre de 2015 

25 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................................. 6 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 7 

CÓRDOBA SE 'AGGIORNA' AL NUEVO CÓDIGO CIVIL ........................................................................................ 7 
CONFLICTO EN PUERTA POR EL NUEVO CÓDIGO CIVIL .................................................................................... 8 
LOS ESCRIBANOS LE GANARON EN LA JUSTICIA A LOS ABOGADOS .................................................................. 8 
¿PH POSITIVO O PH NEGATIVO CON EL NUEVO CÓDIGO CIVIL? ...................................................................... 8 
PLENA POSESIÓN ......................................................................................................................................... 8 
NUEVO CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN........................................................................................ 8 
LA VIVIENDA DEL NUEVO CÓDIGO .................................................................................................................. 8 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 9 
SAN LUIS ..................................................................................................................................................... 9 

Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble ........................................................................... 9 
DTR 2/2015 ................................................................................................................................................... 9 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 9 

DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................................... 9 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 9 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 14 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................................. 14 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 14 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 14 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 15 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL ....................................................................................................................... 15 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 15 
CONCURSOS .............................................................................................................................................. 16 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................. 16 
DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA ................................................................................................................. 17 
DERECHO A LA VIVIENDA ............................................................................................................................. 17 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................................... 17 
POSESIÓN ................................................................................................................................................. 18 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 18 
QUIEBRAS.................................................................................................................................................. 18 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................................... 19 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 19 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 19 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO ................................................................................................................... 20 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 20 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 21 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 25 
 


